Брянская область
Администрация Карачевского района
МБОУ Вельяминовская СОШ им. Л.С.Филина

Адрес: 242507 Российская Федерация, Брянская область, Карачевский район, село Вельяминова, улица 1-я Школьная, дом 1
ИНН 3254001081       КПП 324501001      ОГРН 1043260502570
тел.:  8(48335) 9-13-88, 8(48335) 9-14-01                 Е-mail: velyam-sosh@yandex.ru

[bookmark: _GoBack]Приказ № 152
от 30.08.2021 г.

«О начале   2021 - 2022 учебного года
 в условиях распространения COVID-19»

Руководствуясь СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций  и других объектов социальной инфаструктуры для детей и молодёжи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции ( COVID – 19), постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  от 13.07.2020 № 20 «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций, в том числе коронавирусной инфекции в эпидемическом сезоне», СП 2.4.3648-20 «Санитарно- эпидемологические требования к организации воспитания и обучения , отдыха и оздоровления детей и молодёжи», СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» , письмом №827 от 4.08.2021 года РУО администрации Карачевского района приказываю:

1. Возобновить учебно-воспитательный процесс и работу МБОУ Вельяминовская СОШ им. Л.С.Филина в целом в очном режиме с 1 сентября 2021 года.
1.1 Не позднее чем за 1 рабочий день до  открытия уведомить территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного осуществлять федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор (Роспотребнадзор по Брянской области), о планируемых сроках открытия МБОУ Вельяминовская СОШ им. Л.С.Филина с 1 сентября 2020 года в очном режиме в условиях распространения COVID-19.
1.2  Классным руководителям нформировать родителей (законных представителей детей) о режиме функционирования МБОУ Вельяминовская СОШ им. Л.С.Филина в условиях распространения COVID-19 в срок до 31.08.2021 года.
2. Всем сотрудникам МБОУ Вельяминовская СОШ им. Л.С.Филина неукоснительно выполнять особый режим работы в условиях распространения коронавирусной инфекции и соблюдать противоэпидемиологические мероприятия в МБОУ Вельяминовская СОШ им. Л.С.Филина, изложенные в санитарных правилах СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  от 13.07.2020 № 20 «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций, в том числе коронавирусной инфекции в эпидемическом сезоне», СП 2.4.3648-20 «Санитарно- эпидемологические требования к организации воспитания и обучения , отдыха и оздоровления детей и молодёжи», СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».
2.1 Каждый сотрудник МБОУ Вельяминовская СОШ им. Л.С.Филина несёт персональную ответственность за соблюдение противоэпидемиологических мероприятий в образовательных организациях Брянской области, изложенных в санитарных правилах СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  от 13.07.2020 № 20 «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций, в том числе коронавирусной инфекции в эпидемическом сезоне», СП 2.4.3648-20 «Санитарно- эпидемологические требования к организации воспитания и обучения , отдыха и оздоровления детей и молодёжи», СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».
3. Лица (все сотрудники, обучающие, воспитанники), посещающие МБОУ Вельяминовская СОШ им. Л.С.Филина (на входе), подлежат термометрии (утреннему фильтру) с занесением ее результатов в журнал.   В отношении лиц с температурой тела 37,1 °C и выше  проводятся противоэпидемические мероприятия. Ответственные дежурные учителя (приложение №1).
3.1. Лица с признаками инфекционных заболеваний (респираторными, кишечными, повышенной температурой тела) должны быть незамедлительно изолированы с момента выявления указанных признаков до приезда бригады скорой (неотложной) медицинской помощи либо прибытия родителей (законных представителей) или самостоятельной самоизоляции в домашних условиях. При этом дети должны размещаться отдельно от взрослых. Ответственные классные руководители.
3.2 .  С момента выявления указанных лиц МБОУ Вельяминовская СОШ им. Л.С.Филина в течение 2 часов должна любым доступным способом уведомить территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного осуществлять федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор. Ответственный администрация школы.
3.3 . Проход в МБОУ Вельяминовская СОШ им. Л.С.Филина с соблюдением утреннего фильтра и дезинфекции начинается для дошкольных групп в 7.30, для начальной школы – 8.00, для 5-11 классов в 8.10. Ответственный дежурный учитель (приложение №1)
4.  В МБОУ Вельяминовская СОШ им. Л.С. Филина должны проводиться противоэпидемические мероприятия, включающие:
4.1. Уборку всех помещений с применением моющих и дезинфицирующих средств и очисткой вентиляционных решеток (далее - генеральная уборка) непосредственно перед началом функционирования МБОУ Вельяминовская СОШ им. Л.С.Филина (отв. техперсонал)
4.2 . Обеспечение условий для гигиенической обработки рук с применением кожных антисептиков при входе в МБОУ Вельяминовская СОШ им. Л.С.Филина, помещения для приема пищи, санитарные узлы и туалетные комнаты.
4.3. Ежедневную влажную уборку помещений с применением дезинфицирующих средств с обработкой всех контактных поверхностей (приложение 2), обработка полов (отв. техперсонал), обработка столов в классах (отв. классный руководитель).
4.4. Генеральную уборку не реже одного раза в неделю (отв. техперсонал)
4.5. Обеспечение постоянного наличия в санитарных узлах для детей и сотрудников мыла, а также кожных антисептиков для обработки рук.
4.6. Регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования по обеззараживанию воздуха рециркулятором бактерицидным «Светофон» 15М» и проветривание помещений в соответствии с графиком учебно- воспитательного процесса и режима работы МБОУ Вельяминовская СОШ им. Л.С.Филина (приложение 3)
4.7. Организацию работы сотрудников, участвующих в приготовлении и раздаче пищи, обслуживающего персонала с использованием средств индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовых масок или многоразовых масок со сменными фильтрами), а также перчаток. При этом смена одноразовых масок должна производиться не реже 1 раза в 3 часа, фильтров - в соответствии с инструкцией по их применению (отв. за питание, повара).
4.8. Мытье посуды и столовых приборов должно осуществляться ручным способом с обработкой столовой посуды и приборов дезинфицирующими средствами в соответствии с инструкциями по их применению.
4.9. Для проведения дезинфекции должны использоваться дезинфицирующие средства, применяемые для обеззараживания объектов при вирусных инфекциях, в соответствии с инструкцией по их применению.
5. Посещение МБОУ Вельяминовская СОШ им. Л.С.Филина детьми, перенесшими заболевание, и (или) в случае, если ребенок был в контакте с больным COVID-19, допускается при наличии медицинского заключения врача об отсутствии медицинских противопоказаний для пребывания в МБОУ Вельяминовская СОШ им. Л.С.Филина.
6. Допуск родителей в МБОУ Вельяминовская СОШ им. Л.С.Филина запрещён до особого распоряжения.
7. За каждым классом   закрепить отдельный учебный кабинет, в котором дети обучаются по всем предметам, за исключением занятий, требующих специального оборудования (в том числе физическая культура, изобразительное искусство,  технология, информатика,  физика, химия).
8. Определить зоны отдыха во время перемен для классов следующим образом: начальная школа в своих классах, раздевалках, 6 класс ( 2 этаж, напротив стендов, не заходя за сигнальные линии), 7 класс ( 2 этаж, напротив кабинета информатики), 8 класс ( напротив своего класса), 9 класс (напротив стенда Героя), 10 класс ( напротив 6 класса), 11 класс ( напротив своего класса), 5 класс (напротив изолятора).  Запретить ходить детям в другие классы на переменах. Классные руководители во время перемен находятся со своими классами.
9. Свободное перемещение по школе детей запрещено. Классные руководители во время перемен находятся со своими классами (приложение 4).
10. Вход детей и сотрудников проходит через центральный вход с дистанцией 1,5 метра, затем выход в столовую, туалет (мальчики), уроки физической культуры и технологии и дальнейший вход в школу проходит следующим образом: 1,3 классы подъезд №4, 2,4 классы подъезд №3, 5, 8,9 классы центральный вход, 10, 6 классы эвакуационный выход №1, 7, 11 классы – эвакуационный выход №2.
11. Проветривание рекреаций и коридоров помещений МБОУ Вельяминовская СОШ им. Л.С.Филина  должно проводиться во время уроков, а учебных кабинетов - во время перемен. Отв. в коридорах технички, в учебных кабинетах классные руководители.
12. Запрещается проведение массовых мероприятий с участием различных групп лиц (групповых ячеек, классов, отрядов и иных), а также массовых мероприятий с привлечением лиц из иных организации.
13. При организации перевозки детей к месту учёбы и обратно МБОУ Вельяминовская СОШ им. Л.С.Филина должна быть дезинфекция перед перевозкой и после перевозки детей всех поверхностей салона транспортного средства с применением дезинфицирующих средств (отв. водитель школьного автобуса), осмотр водителя перед каждым рейсом с проведением термометрии. Водитель с признаками респираторных заболеваний и (или) повышенной температурой тела к работе не допускаются (отв. директор). Водитель обрабатывает при посадке и в пути следования руки с применением дезинфицирующих салфеток или кожных антисептиков.
14. Классным руководителям провести классные часы по мерам личной гигиены в целях профилактики распространения коронавирусной инфекции.
15. Заместителю директора школы по ВР, составить план воспитательной работы школы в части проведения массовых мероприятий  без смешения классов в течение 2021-2022 учебного года.
16. Заместителю директора школы по УР контролировать проведение уроков в строго закреплённых классах.
17. Ответственному за ведение школьного сайта учителю информатики опубликовать на официальном сайте школы режим работы школы в срок до 1 сентября 2021 года.
18. Контроль за  исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор  МБОУ Вельяминовская СОШ
им. Л.С.Филина                                         __________________ Л.В.Филина